Responsio: placet regie maiestati quantum ad disrobacionem 
et actenus quatenus tangit ad privatas personas quo ad 
refectionem damnorum.

Item ki li placza conchidiri ki Pinu di Alduvinu pocza 
extrahiri di Cathania et di Lintini lu frumentu lu quali chi havi 
accattatu ad opu di Missina, et su circa salmi CL.

Responsio: placet regie maiestati pro subvencione civitatis 
Messane, licet grave sit civibus Cathanie quod extrahantur ad 
presens a civitate Cathanie frumenti salme nonaginta domini 
regis et alie XXX.ta ad peticionem domini Friderici Spatafora 
et alie XXX.ta ad peticionem Pini de Alduvino. In antea vero 
melius providebitur.

Item similiter ki Iohanni di Firranti pocza extrahiri da 
Termini CLX. salmi di frumentu ad opu di la dita chitati, lu 
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quali frumentu ipsu havya accattatu innanzi ki la regia maiestati 
deputassi lu exitu di Termini per Palermu. 

Responsio: dominus rex vult conservare privilegia 
uniuscuiusque civitatis et, quia civitas Panormi est in maxima 
penuria, necesse est quod subveniatur a terra Termarum 
et propterea regia maiestas non potest condescendere ad 
peticionem predictam.

Item ki similiter Iuhanni di la Funtana pocza extrahiri da 
Xacca CV. salmi di frumentu, li quali havi accattatu da Iuhanni 
di Savignuni cum dinari di la universitati, et ki pocza carricari 
a Xacca lu frumentu lu quali accatira fora di lu tinimentu et 
terrenu di Xacca. 

Responsio: placet regie maiestati quod de Xacca, et undique 
ab omni parte regni ubi125 possint habere, frumentum extrahant 
et super hoc dominus rex scribi faciet litteras opportunas et 
ut melius possunt habere intencionem eorum. Idem dominus 
scribet thesaurario ut statim veniat Xacce et provide(a)t super 
hoc cum omni conampis (?) et diligencia.

Item ki li placza permittiri ki misser Fridericu Spatafora 
pocza extrahiri tutti li soy C. salmi di frumentu per purtarilu 
in Missina.

Responsio: provisum est supra, in quinto capitulo.
Datum Cathanie, die VI°. mensis decembris Xe. indicionis, 

anno domini M°. CCCC°. I°.
Rex Martinus.

125   ub scrips. Prot. 14
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21

Catania, 14 luglio 1402 

Gli inviati dell’universitas chiedono la conferma di tutti i 
privilegi cittadini, e particolarmente di quello che concede ai 
soli messinesi la carica di capitano nella piana di Milazzo e a 
Taormina; la libera esportazione di frumento verso Messina dai 
porti della Sicilia e specialmente da Catania, Siracusa e Lentini; 
che il matrimonio del sovrano si celebri a Messina; che i giurati 
siano eletti nei mesi di marzo e maggio; che si esaminino i casi 
di alcuni notai costretti a pubblicare testamenti nulli; che gli 
ufficiali cittadini siano eletti secondo la consueta forma dello 
scrutinio; che si proceda contro i mori di Barberia, i baroni e 
gli abitanti della Calabria che arrecano danni ai messinesi; 
che alcuni gentiluomini della città prestino servizio presso il 
sovrano e siano onorati con il titolo di cavaliere in occasione 
dell’incoronazione; che, nell’anno successivo, due giudici della 
gran corte siano messinesi, in osservanza del privilegio della 
città; che nell’arsenale siano messe in opera alcune galere per 
uso della corte; che si renda giustizia a Federico Spatafora; che 
sia rivista la nuova imposta che colpisce la tessitura della seta 
effettuata dagli ebrei.

Protonotaro del Regno, reg. 4, cc. 357r-358v.

Capituli li quali li sindaki di la universitati divinu riquediri 
et supplicari de la maiestati regali, zo è di la universitati di 
Missina.

In primis li sindaki predicti divinu recomendari humilimenti a la 
maiestati regali la chitati, la universitati, li officiali e toti li chitadini.
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Item digianu supplicari a la sua maiestati ki li placza et sia 
sua merci conservari et manuteniri li privilegii, hunuri et gracii 
et boni costumanzi di quista chitati et comendari a li officiali 
di la sua maiestati ki li digianu observari.

Placet regie maiestati observare eorum privilegia et 
consuetudines approbatas et mandare officialibus quod sic 
observetur.

Item ki plaza a la sua signuria voliri alcuna volta visitari 
et vidiri quista chitati, a lu minu una volta lu annu, et non ni 
haviri comu abandunati et non canuxuti di la sua maiestati.

Responsio: placet eidem maiestati, nupciis felicibus 
celebratis, ad eandem civitatem accedere non semel sed pluries 
et de hoc contentabuntur iuxta posse.

Item ki li placza observarini lu privilegiu di li terri di la 
plana et di Tavormena, zo è di fari sempri li capitanei di li terri 
di la plana et di Tavormena missinisi.

Placet eidem illud observare, secundum tenorem privilegii 
messanensium super hoc inde facto.

Item di fari comendari a tutti li porti di Sichilia, et maxime 
in Cathania, a Syracusa et Leontini, ki li missinissi pozanu 
extrahiri li frumenti ad opu et usu di Missina et ki non fachia 
devetu et prohibiccioni alcuna. 

Placet quod undique procurentur frumenta a flumine Salso 
citra.

Item ki li placza farili noti di lu so felichissimu matrimoniu 
in Messina, comu ia la sua clemencia ni promissi a l’altra 
imbaxata respondendu a lu capitulu di quista materia.

Iam dominus rex proposuerat hoc facere et fecisset cum 
effectu nisi quod intendit, duce domino, simul cum nupciis 
celebrare coronacionem.
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Item ki li plaza a la sua signuria acceptari ki puzamu, da 
mo innanzi, fari li iurati di marzu oy di magiu, perochi pari ad 
omni homini quistu essiri utili et necessariu ad quista chitati 
per li provisioni di li frumenti et per li altri beneficii li quali 
indi consequixinu, et di providiri oy ki li iurati presenti durinu 
fini a lu dittu tempu, oy di quilli ki si farrannu quistu augustu 
durinu fini ad quillu tempu et non plui.

Dominus126 rex, tempore creacionis officialium anni futuri 
XIe. indicionis, maturius providebit.